
 

KALENDÁRIUM (leden 2009) 
(zdroj: www.encyklopedie.brna.cz) 

 
 
 
 
+ 1. 1. 1707 
Johann Jacob Fischer 
voják, hejtman - inženýr, jako zemský inženýr (kolem 1700)  
na Moravě se podílel na budování barokního opevnění Brna  
a Špilberku na přelomu 17. a 18. století 
 
* 1. 1. 1854 
Antonín Vladimír Toms  
člen Sokola Brno I., sládek Brejchova pivovaru v Brně 
 
+ 1. 1. 1745 
Nicolaus Peroni (Pieroni) 
vojenský inženýr, pevnostní stavitel; jako zemský inženýr s hodností plukovníka se 
mj. zasloužil o budování barokního opevnění Brna a Špilberku ve 20.–poč. 40. let 
18. století 
 
+ 1. 1. 1813 
Michael Valenzi 
lékař, zdravotní rada, protomedicus a zemský fyzikus na Moravě (1773–1805) 
 
* 1. 1. 1711 
Franz von Trenck 
voják, vězeň na Špilberku 
 
+ 1. 1. 1950 
Bohumil Hochman 
sochař v Brně 
 
* 1. 1. 1836 
Vilém Foustka 
učitel, úředník a knihkupec - knihtiskař 
 
1. 1. 2002 
Založení Klubu orientačního běhu Moira Brno o.s. 
 
1. 1. 1998 
Vznik Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity 
 
1. 1. 2002 
Zřízení Fakulty sportovních studií Masarykovy univerzity 
 
1. 1. 1988 
Vznik Ústavu slavistiky ČSAV v Brně 
 

  A. V. Toms 

 Franz von Trenck 



 

1. 1. 1992 
Zřízení Ústavu etiky a religionistiky 
 
1. 1. 1953 
Zřízení Archeologického ústavu ČSAV s pobočkou v Brně 
 
1. 1. 1849 
Zahájení pravidelného železničního provozu na trati Brno-Česká Třebová 
 
1. 1. 2005 
Založení římskokatolické farnosti na brněnském sídlišti Lesná 
 
1. 1. 1966 
Vznik Ústavu instrumentální analytické chemie Československé akademie věd 
v Brně 
 
1. 1. 1954 
Založení Biofyzikální laboratoře ČSAV v Brně 
 
1. 1. 1970 
Vznik Psychologické laboratoře ČSAV v Brně 
 
1. 1. 1972 
Vznik Ústavu vědeckého ateismu ČSAV v Brně 
 
1. 1. 1957 
Zřízení Ústavu přístrojové techniky ČSAV 
 
1. 1. 1955 
Zřízení Biofyzikálního ústavu ČSAV v Brně 
 
1. 1. 1584 
Prodloužení záruky na půjčku 
 
1. 1. 1578 
Městské dluhy 
 
1. 1. 1574 
Povolení odběru vody z klášterního rybníka 
 
1. 1. 1461 
Zeměpanský mlýn pod Puhlíkem 
 
1. 1. 1321 
Osvobození od mýta 
 
1. 1. 1961 
Moravské muzeum přešlo pod správu Městského národního výboru 
 
 



 

1. 1. 1963 
Moravské muzeum začal řídit Jihomoravský krajský národní výbor 
 
1. 1. 1991 
Moravské zemské muzeum přešlo do přímé správy 
ministerstva kultury 
 
*  1. 1. 1858 
Vlasta Weymelková 
spisovatelka žánrové literatury 
 
* 1. 1. 1891 
Jan Vážný 
profesor římského práva na PrF MU v Brně a v Bratislavě 
 
* 1. 1. 1862 
Jindřich Vaníček 
právník, člen ministerstva obrany 1. republiky, významný sokolský činitel 
 
1. 1. 1903 
Promítání snímků natočených v Brně 
 
1. 1. 2000 
Zřízení farnosti u kostela Panny Marie Pomocnice křesťanů 
 
 
* 2. 1. 1847 
Otakar Hostinský 
estetik, hudební vědec, výtvarný teoretik, kritik a pedagog  
 
*  2. 1. 1864 
Emil Sekera 
zoolog a parazitolog, hydrobiolog  
 
* 2. 1. 1882 
Eduard Münz 
ředitel banky; stavebník a majitel vily, kterou navrhl  
arch. Ernst Wiesner 
 
+ 2. 1. 1966 
Ota Veletovský 
profesor brněnské české techniky, rektor v l. 1936–1937 
 
*  2. 1. 1887 
Josef Pulkrábek 
vojenský zvěrolékař, mikrobiolog a patolog, specialista na nemoci koní 
 
2. 1. 1950 
První občanský sňatek v rytířském sále Nové radnice v Brně 
 

 Jan Vážný 

Ota Veletovský 



 

2. 1. 2007 
Uvítání prvního občánka Brna 
 
2. 1. 1856 
Zahájení pravidelného železničního provozu na trati Brno–Zastávka u Brna 
 
2. 1. 1682 
Zřízení nadace dominikánskému klášteru 
 
+ 2. 1. 1905 
Felix Jenewein 
malíř historických a náboženských obrazů 
 
* 2. 1. 1812 
Jan Helcelet 
profesor, národní buditel 
 
 
+ 3. 1. 1990 
Vilém Kožnárek 
běžec; běžec na lyžích; atletický rozhodčí 
 
* 3. 1. 1858 
Heinrich Janoch 
klavírní virtuos 
 
+ 3. 1. 1941 
Alois Naske 
městský radní a zástupce starosty města Brna, řídící  
učitel, spoluzakladatel učňovského domu v Brně, odborný 
spisovatel a vydavatel 
 
* 3. 1. 1876 
Václav Bubeník 
profesor slaboproudé elektrotechniky na brněnské české  
technice a rektor v letech 1937–1938 
 
* 3. 1. 1900 
Jan Slezáček 
sportovec, vynikající běžec-vytrvalec 
 
3. 1. 1926 
Založení šachového klubu Brach v Líšni 
 
3. 1. 1541 
Prodej fary Německých rytířů v Deblíně městu Brnu 
 
3. 1. 1530 
Městské dluhy 
 

Jan Helcelet 

  Alois Naske 



 

3. 1. 1520 
Zvýšení soudních poplatků 
 
3. 1. 1520 
Zbudování nového vodovodu z Cimplu do města 
 
3. 1. 1526 
Žádost o "naučení" řeznického cechu 
 
3. 1. 1806 
Prohlášení míru v Brně 
 
3. 1. 1620 
Příprava návštěvy moravského markraběte 
Bedřicha Falckého 
 
3. 1. 1662 
Smlouva o prodeji domu 
 
* 3. 1. 1877 
Vladimír Fanderlik 
vrchní zemský rada  
 
+ 3. 1. 1924 
Josef (Joža) Barvič 
knihkupec 
 
 
* 4. 1. 1899 
Karel Čoupek 
legionář italský 
 
*  4. 1. 1895 
Josef Crhonek 
legionář ruský 
 
*  4. 1. 1900 
František Sláma 
sportovec - cyklista 
 
* 4. 1. 1909 
Miroslav Plaňava 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945,  
příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 4. 1. 1827 
Mathias Sturm 
vrchní představený věznice na Špilberku (1784–asi 1802) 
 
 

  Vladimír Fanderlik 

Miroslav Plaňava 



 

 
+ 4. 1. 1924 
Josef Pulkrábek 
vojenský zvěrolékař, mikrobiolog a patolog, specialista na nemoci koní 
 
4. 1. 1911 
Požár továrny "Vulkan" 
 
4. 1. 1901 
Koncert Jana Kubelíka v Besedním domě 
 
4. 1. 1941 
Hokejové utkání mezi LTC Praha a SK Židenice 
 
4. 1. 1446 
Očištění cti Brňanů 
 
* 4. 1. 1846 
Jan Karafiát 
kněz a spisovatel 
 
 
+ 5. 1. 1900 
Henry Tracey Coxwell 
anglický vzduchoplavec 
 
+ 5. 1. 1960 
František Majda 
propagátor a organizátor brněnského sportu, pedagog, sportovec  
 
+ 5. 1. 2006 
Lubomír Úlehla 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii, 
příslušník francouzského letectva 
 
+ 5. 1. 1941 
Jindřich Liebold 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
5. 1. 1912 
Koncert ze skladeb Hugona Mrázka 
 
 
+ 6. 1. 1753 
Franz Philipp Philbert 
voják, velící generál na Moravě (1750-53) 
 
 
 
 

 Jan Karafiát 



 

* 6. 1. 1937 
Ludvík Daněk 
sportovec-atlet, diskař, později trenér a činovník, olympijský vítěz v hodu diskem  
z r. 1972 Mnichově, mistr Evropy z r. 1971, světový rekordman z r. 1964 (64,55 m)  
a r. 1965 (65,22 m), 2x překonal evropský a 9x čs. rekord (67,18 m - r. 1974), 
mnohonásobný mistr republiky a čs. reprezentant v letech 1962–1978 
 
+ 6. 1. 1948 
František Langr 
politik 
 
* 6. 1. 1919 
Božena Šebetovská 
lidová zpěvačka 
 
* 6. 1. 1860 
Otto Lecher 
politik a právník 
 
* 6. 1. 1909 
Kratochvíl Josef 
významný československý zoolog - arachnolog a entomolog, zakladatel a dlouholetý 
ředitel Ústavu pro výzkum obratlovců ČSAV v Brně, profesor zoologie na Vysoké 
škole zemědělské v Brně, předseda Československé zoologické společnosti 
 
+ 6. 1. 1770 
František Pauer 
jezuitský misionář 
 
* 6. 1. 1721 
František Pauer 
jezuitský misionář 
 
* 6. 1. 1866 
Josef Bertl 
architekt, vysokoškolský profesor 
 
* 6. 1. 1861 
Ferdinand Herčík 
architekt, akademický malíř, profesor brněnské české 
techniky 
 
6. 1. 1904 
Velká zápasnická akce s Gustavem Frištenským  
v Besedním domě 
 
6. 1. 1646 
Zásobování brněnské posádky 
 
 

   pamětní deska Boženy Šebetovské 

    Gustav Frištenský 



 

 
+ 6. 1. 1884 
Johann Mendel 
přírodovědec, opat starobrněnského kláštera augustiniánů, objevitel zákonů 
dědičnosti a zakladatel genetiky 
 
+ 6. 1. 1829 
Josef Dobrovský 
jazykovědec, tvůrce slavistiky, kněz 
 
 
* 7. 1. 1904 
Ludmila Hrazdírová 
sportovkyně - atletika 
 
* 7. 1. 1868 
Josef Dolanský 
advokát; poslanec čs. strany lidové 
 
* 7. 1. 1796 
Antonín Haberler 
první svobodně zvolený starosta nově vzniklé brněnské obce od 
11.5.1851 do 30.6.1855 (císař potvrdil jeho zvolení 19.6.1851) 
 
+ 7. 1. 1941 
František Chudoba 
anglista, literární historik a překladatel, profesor a zakladatel 
anglistiky na Filosofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně 
 
7. 1. 1912 
Založení Spolku pěstitelů drobného hospodářského zvířectva v Židenicích 
 
7. 1. 1920 
I. reprezentační ples Českého veslařského klubu v Brně 
 
* 7. 1. 1890 
František Vitásek 
profesor geografie na Přírodovědecké a Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity 
v Brně a v Olomouci, zakladatel Kabinetu pro geomorfologii ČSAV v Brně 
(předchůdce Geografického ústavu ČSAV v Brně) 
 
 
* 8. 1. 1919 
Vladimír Šťastný 
hudební skladatel a pedagog, pěvec dítě osobnosti: Vincenc Šťastný 
 
* 8. 1. 1862 
Ferdinand Hrach 
architekt, profesor Německé vysoké školy technické (Deutsche technische 
Hochschule) v Brně 

     František Chudoba 



 

 
* 8. 1. 1875 
Albin Josef Oppenheim 
světoznámý dentista a vědec v oboru dentálního lékařství 
 
+ 8. 1. 1979 
Robert Hliněnský 
malíř, kreslíř, grafik a výtvarný pedagog 
 
* 8. 1. 1888 
Bruno Valoušek 
pedagog přírodních věd, zakladatel brněnské ZOO a akce 
„Mendelova zahrádka“ 
 
+ 8. 1. 1943 
Gustav Gellner 
holocaustvojenský lékař, mikrobiolog, historik lékařství, umučen v Terezíně 
 
8. 1. 2003 
Návštěva prezidenta Václava Havla 
 
 
* 9. 1. 1881 
Julius Brach 
významný brněnský šachista 
 
+ 9. 1. 2007 
Jean-Pierre Vernant 
filozof, jeden z nejvýznačnějších světových odborníků na období antického Řecka; 
čestný doktor Masarykovy univerzity 
 
+ 9. 1. 1996 
Rudolf Krchňák 
nevidomý učitel hudby, autor povídek o nevidomých 
 
* 9. 1. 1915 
Alois Tolar 
letec, příslušník 311. čs. bombardovací perutě ve Velké  
Británii za II. světové války, válka a odboj 1938–1945;  
oběti okupace; učitelé Země moravskoslezské  
 
9. 1. 1576 
Vystrkování korouhviček v trhové dny v královských městech 
 
9. 1. 1990 
Odhalení pamětní desky Františku Vitáskovi 
 
+ 9. 1. 1905 
Jan Spáčil - Žeranovský 
básník, novinář 

     Bruno Valoušek 

    Alois Tolar 



 

 
* 9. 1. 1820 
Pavel Křížkovský 
kněz, regenschori, hudební skladatel 
 
+ 9. 1. 1940 
Josef Jiránek 
hudebník 
 
 
* 10. 1. 1859 
Francisco Ferrer Guardia 
španělský pedagog a republikánský politik 
 
+ 10. 1. 1842 
Karel Josef Jurende 
spisovatel, novinář, pedagog, vlastivědný pracovník  
a vydavatel lidových kalendářů 
 
+ 10. 1. 1972 
Bedřich Frejka 
ortoped, zakladatel ortopedické kliniky LF MU v Brně, spolupracovník Ústavu 
pro tělesné postižené v Brně-Králově Poli, organizátor ortopedické péče 
v Československu 
 
* 10. 1. 1869 
Dobroslav Krejčí 
první předseda Státního úřadu statistického, profesor statistiky na brněnské 
právnické fakultě, rektor Masarykovy univerzity v Brně v letech 1935–1936 
 
+ 10. 1. 1967 
Vilém Petrželka 
hudební skladatel 
 
+ 10. 1. 1937 
Jan Caha 
profesor brněnské české techniky a její rektor  
v letech 1928–1929 
 
+ 10. 1. 1979 
Jozef Koscsak (Koščak) 
sportovec-atlet, nejlepší čs. vytrvalec  
před 2. světovou válkou 
 
10. 1. 1620 
Přípravy k návštěvě moravského markraběte Fridricha Falckého 
 
10. 1. 1602 
Spory města s jezuity 
 

      K. J. Jurende 

        pamětní deska V. Petrželky 



 

 
* 10. 1. 1897 
Bedřich Václavek 
literární vědec, redaktor, knihovník  
 
+ 10. 1. 1898 
Eleonora Voračická 
česká vlastenka, podporovatelka české literatury  
 
+ 10. 1. 1986 
Josef Otisk 
parašutista, velitel skupiny WOLFRAM vysazené z Velké Británie 
 
+ 10. 1. 1055 
Břetislav I. 
český kníže (1035–1055), politik a válečník, od 1019 správce Moravy 
 
 
* 11. 1. 1881 
Antonín Boria 
rada Nejvyššího soudu v Brně 
 
+ 11. 1. 1873 
František Prúdek 
nový typ policejního agenta rakouské policie v roce 1867 (krycí jméno Werny") 
 
* 11. 1. 1833 
František Holub 
druhý ředitel 1. c. k. slovanského gymnázia v Brně (1888–1894) 
 
+ 11. 1. 1946 
Josef Lídl 
výrobce hudebních nástrojů a obchodník 
 
+ 11. 1. 1896 
Christian d´Elvert 
historik, mecenáš a brněnský starosta v l. 1861–1864  
a 1870–1876 
 
* 11. 1. 1892 
Václav Kubelka 
chemik, profesor české techniky v Brně v l. 1920–1951 
 
11. 1. 2008 
Pietní akt v obřadní síni Krematoria města Brna 
 
11. 1. 1767 
Provedení první české opery 
 
 

 Bedřich Václavek 

 Christian d´Elvert 



 

 
+ 11. 1. 1943 
František Pavelka 
parašutista, příslušník skupiny PERCENTAGE vyslané 
z Velké Británie 
 
+ 11. 1. 1945 
Sylvestr Voda 
první vojenský velitel Brna po vzniku ČSR (jmenován 
2.11.1918) 
 
 
* 12. 1. 1915 
Arnošt Steiner 
účastník zahraničního odboje 
 
* 12. 1. 1896 
Norbert Troller 
architekt 
 
* 12. 1. 1900 
Antonín Svoboda 
sportovec-atlet, přední čs. sprinter 1. poloviny 20. let 20. století, mistr ČSR v běhu 
na 100 m (1924) a 200 m (1923) a čs. rekordman v běhu na 200 m 22,8 (Brno 1923), 
účastník OH 1924 
 
12. 1. 1911 
Přednáška „Po lyžích na Alpách v zimě i v létě" 
 
12. 1. 2001 
První ples třetího tisíciletí 
 
12. 1. 1463 
Obchodní spojení Brna s Benátkami 
 
12. 1. 1424 
Nový hejtman na hradě Špilberku 
 
12. 1. 1806 
Francouzské vojsko opustilo Brno 
 
+ 12. 1. 1928 
Rudolf Těsnohlídek 
novinář, prozaik, autor soudniček 
 
* 12. 1. 1890 
Jindřich Suza 
profesor botaniky na Přírodovědecké fakultě Masarykovy univerzity v Brně 
a Univerzitě Karlově v Praze, uznávaný lichenolog 
 

    Silvestr Voda 

     Rudolf Těsnohlídek 



 

+ 12. 1. 1910 
František Bašný 
učitel 
 
* 13. 1. 1845 
Karel Eichler 
římskokatolický kněz, spisovatel a hudebník 
 
 
* 13. 1. 1882 
Karel Hrdina 
dlouholetý přednosta personálního oddělení vysokoškolského odboru na ministerstvu 
školství, klasický filolog a znalec kulturních dějin období humanismu, čestný doktor 
Masarykovy univerzity 
 
+ 13. 1. 1942 
Jan Krejčí 
literární historik a germanista, divadelní kritik, profesor dějin německé literatury 
na pražské, brněnské a bratislavské filosofické fakultě, rektor Masarykovy univerzity 
v Brně 1934–1935 
 
* 13. 1. 1872 
Josef Hanuš 
analytický chemik, zakladatel potravinářské analytiky v Československu, profesor 
Vysoké školy chemicko-technologického inženýrství při ČVUT v Praze 
 
+ 13. 1. 1925 
Václav Vondrák 
filolog, slavista (zejména obor církevně slovanské filologie), 
první profesor slavistiky Filosofické fakultě Masarykovy 
univerzity v Brně 
 
13. 1. 1935 
Slavnostní otevření Masarykovy léčebny Dům útěchy  
v Brně 
 
13. 1. 1997 
Založení Polského klubu Polonus v Brně 
 
13. 1. 1479 
Potvrzení privilegia Jiřího z Poděbrad 
 
* 14. 1. 1821 
Franz Alexander Suchanek 
císařský rada a stavitel 
 
+ 14. 1. 1941 
Franz Friedrich Grünbaum 
konferenciér, komik, režisér, textař a libretista 
 

       Václav Vondrák 



 

* 14. 1. 1917 
Jan Buchta 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník  
čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 14. 1. 1882 
Karel Nöttig 
7. brněnský biskup (1870–1882) 
 
+ 14. 1. 1830 
Victor Heinrich Riecke 
protestantský pastor, publicista, kulturní činitel, filantrop 
 
+ 14. 1. 1978 
Kurt Friedrich Gödel 
logik, matematik a filozof; věnoval se zkoumání základů matematiky a teorii vědy; 
zabýval se obecnými vlastnostmi logických systémů a jejich formalisací; v r. 1931  
ve "slavné větě" dokázal neodvoditelnost, neúplnost axiomatické teorie čísel 
 
+ 14. 1. 1892 
František Alexandr Zach 
voják, generál srbské armády 
 
14. 1. 1913 
Založení klubu SK Židenice 
 
14. 1. 1554 
Stížnost Kašpara Šidlaka ze Šidlovce na představitele města Brna 
 
14. 1. 1850 
Slavnostní otevření technického učiliště 
 
14. 1. 2004 
Otevření rekonstruovaného památníku Leoše 
Janáčka 
 
* 14. 1. 1813 
Karel Eugen Tupý 
básník, národní buditel 
 
 
+ 15. 1. 1945 
Antonín Hartman 
legionář srbský; legionář francouzský 
 
* 15. 1. 1904 
Antonín Pfeffer 
nestor českých lesnických entomologů, profesor ochrany lesa LF ČVUT v Praze  
(od r. 1938), vysokoškolský pedagog (1938–1964), odborný spisovatel 
 

Karel Nöttig 

K. E. Tupý 



 

 
+ 15. 1. 1981 
Marie Komárková 
průkopnice ženského sportu v Brně, věnovala se atletice, 
házené, lyžování, tenisu i dalším sportům 
 
* 15. 1. 1936 
Jiří Fukač 
muzikolog a organizátor hudebního života, profesor 
hudební vědy a vedoucí Ústavu hudební vědy na 
Filozofické fakultě Masarykovy univerzity 
 
+ 15. 1. 1806 
Josef Schnepf 
puškař 
 
15. 1. 1999 
Brněnští hasiči mají jako první impulsní vodní dvouhlavňové dělo 
 
15. 1. 1933 
Požár tovární budovy Antonína Bílka v Brně 
 
15. 1. 1922 
První zápas v kanadském hokeji v Brně 
 
15. 1. 1774 
Otevření první čítárny v Brně 
 
15. 1. 2007 
Prodejna klášterních produktů „Benedictus" zahájila provoz 
 
15. 1. 1833 
Velký maškarní bál 
 
15. 1. 1831 
Veřejné osvětlení v předměstích Brna 
 
* 15. 1. 1884 
Jaroslav Stránský 
právník, novinář, politik, člen londýnské exilové vlády, 
poválečný ministr spravedlnosti a školství, po r. 1948  
působící v exilu, účastník domácího odboje za první  
světové války  
 
+ 15. 1. 1836 
Johann Paulus Herring 
obchodník a podnikatel; mecenáš 
 
 
 

Marie Komárková 

Jaroslav Stránský 



 

 
+ 16. 1. 1973 
Leon Theodor Jan Steinblink 
ředitel Zahradnické školy v Brně-Bohunicích (1935–1952) 
 
+ 16. 1. 1972 
Antonín Vejlupek 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 16. 1. 1894 
Heinrich Blum 
architekt 
 
* 16. 1. 1914 
Jiří Marek 
sochař 
 
+ 16. 1. 1941 
Jindřich Leskauer 
letec, příslušník 311. čs. bombardovací peruti  
ve Velké Británii 
 
+ 16. 1. 1999 
Milota Fanderlik 
odborník v oboru sklářství, průkopník skautského hnutí u nás  
 
16. 1. 1923 
Zápas mezi G. Frištenským a zápasníkem Motykou 
 
+ 16. 1. 1967 
Marie Tusarová 
spisovatelka a novinářka 
 
+ 16. 1. 1977 
František Lýsek 
profesor hudební výchovy na Pedagogické fakultě 
Masarykovy univerzity v Brně, zakladatel a sbormistr 
Jistebnických zpěváčků a Brněnského dětského sboru 
 
 
* 17. 1. 1853 
Anton Jelinek 
stavitel, člen městské rady, v letech 1914–1918 první zástupce starosty; požární 
velitel města Brna, vrchní střelecký mistr 
 
+ 17. 1. 1915 
Arnošt Karel Gřiwnacký 
kněz, profesor na bohosloveckém ústavu v Brně 
 
 

 místo posledního odpočinku Jiřího Marka 

 František Lýsek 



 

+ 17. 1. 1803 
Jacob Botta 
voják, velící generál na Moravě v letech 1784–1798 
 
* 17. 1. 1905 
Jan Zahradníček 
básník, překladatel a publicista, jeden z nejvýznamnějších 
představitelů české spirituální poezie, vedoucí redaktor 
brněnské katolické revue Akord 
 
17. 1. 1676 
Domky pro nemajetné měšťany 
 
 
+ 18. 1. 1893 
Ludwig Goldhann 
brněnský finanční úředník, německý dramatik a básník 
 
+ 18. 1. 1958 
Jan Liška 
hlasatel a programový inspektor Radiojournalu v Brně 
 
18. 1. 1925 
Zahájení činnosti pravoslavné církve v Brně-Králově Poli 
 
18. 1. 2006 
Otevření paláce Omega 
 
18. 1. 1922 
Ustavující valná hromada Biologické  
společnosti v Brně 
 
+ 18. 1. 1904 
Jan Evangelista Špirk 
kněz, národní pracovník 
 
+ 18. 1. 1954 
Josef Podpěra 
profesor všeobecné a systematické botaniky na Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně a zakladatel její Botanické zahrady, organizátor botanického 
výzkumu na Moravě; válka a odboj 1914-1919; legionář ruský 
 
+ 18. 1. 1411 
Jošt 
markrabě moravský (1375–1411), říšský generální vikář v Itálii (1383 a 1389), 
markrabě braniborský a říšský kurfiřt (1388–1411), král římský (1.10.1410–
18.1.1411), vzdělaný, schopný politik a finančník 
 
18. 1. 1914 
Posvěcení kostela Neposkvrněného Početí Panny Marie na Křenové ulici 

  pamětní deska Jana Zahradníčka 

 stavba paláce Omega 



 

 
* 18. 1. 1874 
Karel Elgart 
spisovatel, divadelní kritik 
 
+ 18. 1. 1890 
Beda (kř. František) Dudík 
významný moravský historik a vlastenec,  
rajhradský benediktin 
 
* 18. 1. 1910 
Klement Bochořák 
básník - meditativní poezie, spisovatel 
 
 
+ 19. 1. 1994 
Ludvík Kománek 
sportovec-dálkař a trojskokan; první Čech, který překonal ve trojskoku hranici 
14 metrů 
 
* 19. 1. 1880 
Jindřich Barvík 
vrchní báňský rada; docent České vysoké školy technické v Brně 
 
+ 19. 1. 1943 
Rudolf Kaulfus 
operní pěvec a pedagog, člen Národního divadla v Brně (1919–1924) 
 
* 19. 1. 1910 
Josef Krejčí 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 19. 1. 1900 
Rudolf Fertig 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 19. 1. 1938 
Wilhelm Dwořak 
architekt, inženýr, pedagog, pracovník v oboru památkové péče 
 
+ 19. 1. 2006 
František Klempa 
sportovec-atlet, přední brněnský atletický trenér, rozhodčí a činovník, autor 
odborných publikací, zejména o hodu oštěpem 
 
+ 19. 1. 1910 
Otakar Hostinský 
estetik, hudební vědec, výtvarný teoretik, kritik a pedagog  
 
 

Beda (kř. František) Dudík 



 

* 19. 1. 1867 
Fabián Matoušek 
kněz, katecheta, inspektor římsko-katolického náboženství 
 
19. 1. 1947 
Otevření Zimního stadionu Za Lužánkami 
 
19. 1. 2007 
Vichřice v Brně 
 
19. 1. 1644 
Stažení znehodnocené slezské mince z oběhu 
 
19. 1. 1613 
Požadavky uvězněných heretiků 
 
+ 19. 1. 1964 
Ludvík Havlásek 
profesor gynekologie a porodnictví, mistr vysokých kleští 
 
 
* 20. 1. 1876 
Jozef Kazimierz Hofmann 
klavírista, hudební skladatel, pedagog a vynálezce 
 
* 20. 1. 1885 
Vincenc Šťastný 
hudební skladatel, klavírní virtuos a pedagog 
 
+ 20. 1. 1939 
Otto Lecher 
politik a právník 
 
* 20. 1. 1856 
Robert Neuschl 
katolický kněz, teolog, profesor na bohosloveckém ústavu v Brně, kanovník brněnské 
kapituly, papežský prelát, biskupský rada, literární publicista a spisovatel 
 
* 20. 1. 1757 
Jan Nepomuk Mitrovský 
přírodovědec, mecenáš přírodovědného bádání, spisovatel, hudební skladatel 
 
* 20. 1. 1914 
Antonín Vaněk 
sportovec, atlet-vytrvalec 
 
20. 1. 1859 
Klavírní koncert Clary Schumannové 
 
 

  zimní stadion v roce 2007 

    Vincenc Šťastný 



 

 
* 20. 1. 1292 
Eliška Přemyslovna 
česká královna (1310–1330), poslední z rodu Přemyslovců 
 
+ 20. 1. 1966 
Ferdinand Herčík 
biolog, biofyzik, zakladatel československé radiobiologie, 
zakladatel a první ředitel Biofyzikálního ústavu ČSAV  
v Brně 
 
20. 1. 1948 
Slavnostní promoce ministra zahraničí Jana Masaryka 
 
 
+ 21. 1. 2008 
Jiří Sequens 
filmový scénárista a režisér 
 
* 21. 1. 1923 
Annemarie Gottliebová-Babittová 
výtvarnice 
 
* 21. 1. 1824 
Karel Wittek 
první ředitel 1. c. k. slovanského gymnázia v Brně  
 
* 21. 1. 1785 
Vincenc Diwisch 
přední brněnský puškař a cechmistr 1. poloviny  
19. století (činný 1808-1844) 
 
* 21. 1. 1890 
Ernst Wiesner 
architekt 
 
+ 21. 1. 1942 
Karel Weiss 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 21. 1. 1944 
Václav Bubeník 
profesor slaboproudé elektrotechniky na brněnské české technice a rektor v l. 1937–
1938 
 
+ 21. 1. 1977 
Václav Kubelka 
chemik, profesor české techniky v Brně v l. 1920–1951 
 
 

  Jan Masaryk 

  Ernst Wiesner 



 

+ 21. 1. 1862 
Barbora /Božena/ Němcová 
spisovatelka a bojovnice za práva žen 
 
21. 1. 1894 
Návštěva E. S. Vráze 
 
 
* 22. 1. 1861 
Jan Bukáček 
senátní prezident Nejvyššího soudu 
 
* 22. 1. 1883 
František Dvořák 
ředitel správy realit (Brno, Legionářská 18) 
 
* 22. 1. 1886 
Oskar Jellinek 
spisovatel a právník  
 
* 22. 1. 1921 
Milan Svoboda 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 22. 1. 1985 
Robert Hladký 
čelný představil československé a světové otolaryngologie, dlouholetý přednosta 
otolaryngologické kliniky brněnské lékařské fakultě a její děkan v letech 1965–1970 
 
22. 1. 1998 
První kombinovaná transplantace orgánů 
 
22. 1. 1922 
Bruslařské závody v Brně 
 
22. 1. 1997 
Udělení čestné hodnosti Doctor Honoris Causa Ludvíku Kunderovi 
 
22. 1. 1400 
Cechovní spory mezi tobolečníky a měšečníky 
 
22. 1. 1973 
Otevření výstavy „Památky a příroda“ 
 
* 22. 1. 1861 
Pankrác Krkoška 
učitel, novinář, spoluzakladatel dělnické Rovnosti,  
náčelník sokolské jednoty v Brně-Husovicích 
 
 

 Oskar Jellinek 

 Pankrác Krkoška 



 

+ 23. 1. 1997 
Alois Hudec 
sportovní gymnasta, olympijský vítěz, několikanásobný mistr a vicemistr světa 
 
* 23. 1. 1886 
František Majda 
propagátor a organizátor brněnského sportu, pedagog, sportovec  
 
+ 23. 1. 1743 
Johann Christoph Seherr-Thoss 
voják, velitel pevnosti Špilberk a velící generál na Moravě (1741–1743),  
hájil brněnskou pevnost při blokádě pruským vojskem na počátku roku 1742 
 
* 23. 1. 1893 
Jaroslav Grunt 
architekt, urbanista, bytový architekt, scénograf 
 
* 23. 1. 1885 
František Hlavica 
malíř a ilustrátor, profesor České vysoké školy technické v Brně 
 
* 23. 1. 1866 
Karel Vaněk 
politik, účastník domácího odboje za první světové války,  
první český starosta Brna 
 
23. 1. 1943 
Akademie „Večer cyklistiky a šermu“ 
 
23. 1. 1947 
Založení Antropologické společnosti v Brně 
 
23. 1. 1998 
Slavnostní předání mezinárodní ceny Design Prestige ve vile Tugendhat 
 
* 23. 1. 1917 
Rupert Krupica 
posluchač Lékařské fakulty Masarykovy univerzity,  
příslušník čs. zahraničního odboje 1939–1945 
 
* 23. 1. 1896 
Miroslav Křivý 
lékař, psychiatr a neurolog, profesor na lékařské fakultě  
v Bratislavě a v Brně 
 
 
+ 24. 1. 1938 
Stanislav Tuček 
člen Sokola Brno I. 
 

   Karel Vaněk 

   Miroslav Křivý 



 

* 24. 1. 1825 
Moriz Wilhelm Trapp 
historik, umělecký historik, kurátor památek 
 
+ 24. 1. 1925 
Karel Pelant 
novinář a autor žurnalistické beletrie, volnomyšlenkářský polemik s katolickou církví  
a maloměšťáctvím, překladatel anglické a americké literatury, zakladatel našich 
prvních esperantských spolků 
 
* 24. 1. 1892 
Václav Vohralík 
sportovec-atlet, vynikající běžec středních tratí a trenér, organizátor atletiky v SK 
Židenice 
 
+ 24. 1. 1986 
Alois Svoboda 
sportovec-atlet, čs. reprezentant  
 
24. 1. 1892 
Založení Obchodnické jednoty v Brně 
 
24. 1. 1990 
Pietní vzpomínka na popravené ve Vratislavi 
 
24. 1. 1926 
Lyžařské závody studentů v Brně 
 
24. 1. 2006 
Slavnostní předávání Ceny města Brna za rok 2005 
 
24. 1. 1969 
Ustavení pracovní skupiny ČSAV pro Moravu a Slezsko 
 
* 24. 1. 1803 
Alois Karel Vinařický 
kanovník Vyšehradský, spisovatel 
 
* 24. 1. 1862 
Marie Steyskalová 
učitelka a organizátorka ženského sociálního hnutí  
na Moravě, podporovatelka ženské emancipace  
a vzdělanosti 
 
* 24. 1. 1915 
Vítězslava Kaprálová 
skladatelka, dirigentka a klavíristka 
 
 
 

    Vítězslava Kaprálová 



 

 
+ 24. 1. 1930 
Josef Chaloupka 
básník, novinář 
 
 
+ 25. 1. 1757 
Ottavio Enea Josef Piccolomini 
voják, velící generál na Moravě (1753–1757) 
 
+ 25. 1. 1894 
Emil Weyr 
profesor matematiky na Vysoké škole technické v Praze a na univerzitě ve Vídni  
 
+ 25. 1. 1991 
Antonín Staněk 
příslušník čs. zahraniční armády ve Francii, Velké Británii a SSSR v letech 1939–
1945 
 
25. 1. 2005 
Slavnostní setkání u příležitosti udělení Ceny města Brna 
 
+ 25. 1. 1990 
Miloš Hrazdíra 
bosonožský rodák, čs. reprezentant v silniční cyklistice 
 
 
+ 26. 1. 1990 
Miloslav Ištvan 
hudebník - jedna z nejvýraznějších osobností české 
hudby po 2. světové válce; profesor na JAMU v Brně 
 
+ 26. 1. 1971 
Vincenc Šťastný 
hudební skladatel, klavírní virtuos a pedagog 
  
* 26. 1. 1909 
Alfréd Ripper 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 26. 1. 1841 
František Salomon (Saleský) Bauer 
8. biskup brněnský (1882–1904) a 8. arcibiskup olomoucký (1904–1915) 
 
* 26. 1. 1909 
Jan Navrátil 
světově uznávaný brněnský kardiochirurg, působící od r. 1967 ve Vídni, čestný 
doktor Masarykovy univerzity 
 
 

         Miloslav Ištvan 



 

 
* 26. 1. 1907 
Hans Hugo Bruno Selye 
kanadský lékař, fyziolog, patofyziolog a endokrinolog, mezinárodně uznávaná 
autorita v oblasti teorie stresu a tvůrce termínu stres, zakladatel Mezinárodního 
ústavu pro výzkum stresu, čestný doktor brněnské univerzity  
 
* 26. 1. 1931 
Marie Bartošová 
oběť neštěstí při propadnutí nástupního  
ostrůvku tramvaje na Pekařské ulici 
 
+ 26. 1. 1926 
Jan Zvoníček 
konstruktér parních turbín, profesor brněnské české techniky a její rektor v l. 1909–
1910 
 
* 26. 1. 1895 
Vladimír Groh 
klasický filolog, profesor starověkých dějin Filosofické fakulty Masarykovu univerzity 
v Brně 
 
26. 1. 1995 
Světoznámý designer Ron Arad v Brně 
 
26. 1. 1635 
Přepadení na veřejné silnici 
 
26. 1. 1635 
Jednání o zaplacení lozunků a osazení domu 
 
26. 1. 1400 
Cechovní spory mezi tobolečníky a měšečníky 
 
26. 1. 2005 
Mezinárodní seminář „Sociální jistoty v Evropě budoucnosti" 
 
* 26. 1. 1809 
Eleonora Voračická 
česká vlastenka, podporovatelka české literatury  
 
* 26. 1. 1857 
Jan Spáčil - Žeranovský 
básník, novinář 
 
 
* 27. 1. 1914 
Harry Kraus 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 

pamětní deska Marie Bartošové 



 

+ 27. 1. 2006 
Antonín Moskalyk 
filmový a televizní režisér 
 
+ 27. 1. 1943 
Eugen Dostál 
významný historik umění, zakladatel oboru dějiny  
umění na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity 
 
* 27. 1. 1900 
Dalibor Chalupa 
dramaturg, básník, spoluzakladatel brněnské Literární skupiny a časopisu Host, 
pracovník Radiojournalu v Brně, později v Praze 
 
 
+ 28. 1. 1912 
Felix Schweighofer 
divadelní herec 
 
* 28. 1. 1894 
Zoltán Egri 
architekt 
 
28. 1. 1942 
Transport židovských občanů z Brna s označením "U" 
 
28. 1. 1923 
Celodenní výlet Klubu československých turistů v Brně 
 
28. 1. 2002 
Vernisáž výstavy o profesoru architektovi Ivanu Rullerovi 
 
28. 1. 1998 
Vernisáž výstavy „Žalmy ze současné tvorby moravských výtvarníků“ 
 
28. 1. 1514 
Přeložení termínu výročního trhu 
 
28. 1. 1602 
Mandát proti heretikům 
 
28. 1. 1454 
Dopis na usmířenou 
 
28. 1. 1919 
Založení Masarykovy univerzity v Brně 
 
+ 28. 1. 1945 
Karel Tomeš 
úředník, starosta města Brna 

 místo posledního odpočinku 
Elena Dostála 

         Karel Tomeš 



 

 
* 28. 1. 1891 
Jan Uher 
pedagog, psycholog, sociolog, profesor Filosofické fakulty Masarykovy univerzity 
v Brně, předseda České obce sokolské 
 
+ 28. 1. 1929 
Josef Strnad 
zakladatel dělnického spolku Lasalle v Králově Poli, 
propagátor socialismu 
 
28. 1. 1925 
Leoš Janáček prvním čestným doktorem Masarykovy 
university 
 
+ 28. 1. 1926 
Otakar Břenek 
novinář, spisovatel, kulturní pracovník 
 
 
* 29. 1. 1925 
Armin Delong 
světově uznávaný fyzik, zakladatel oboru elektronová mikroskopie v 
Československu, dlouholetý ředitel Ústavu přístrojové techniky ČSAV v Brně, 
akademik, polistopadový místopředseda ČSAV a místopředseda vlády České 
a Slovenské federativní republiky pro vědeckotechnický rozvoj; během svého 
působení na VUT v Brně a Masarykovy univerzity v Brně vychoval řadu nových 
spolupracovníků, kteří pokračují v jeho práci 
 
+ 29. 1. 1962 
Luise Korngold 
zpěvačka, herečka, pianistka a spisovatelka  
 
* 29. 1. 1832 
Wilhelm Böckmann 
německý architekt, autor projektu na stavbu brněnského Německého domu 
 
* 29. 1. 1919 
Miroslav Hladil 
příslušník čs. zahraničního odboje 1939–1945, čs. pozemní armáda ve Francii 
a Velké Británii 
 
* 29. 1. 1918 
Jaroslav Kalášek 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 29. 1. 1883 
Alfred Stiassny 
majitel textilní továrny; stavebník a majitel vily, kterou navrhl arch. Ernst Wiesner 
 

  Otakar Břenek 



 

* 29. 1. 1820 
Karel Giskra 
rakouský politik a státník; od července 1866 do prosince 1867 starosta města Brna 
 
+ 29. 1. 1931 
Jaroslav Auerswald 
herec, režisér, výtvarník 
 
+ 29. 1. 1860 
Ernst Moriz Arndt 
profesor dějepisu a spisovatel (učitel a spisovatel) 
 
29. 1. 1850 
Zřízení poštovního ředitelství v Brně 
 
29. 1. 2008 
Předání Cen města Brna pro rok 2007 
 
29. 1. 1646 
Žádost o potvrzení dvou privilegií 
 
29. 1. 1646 
Trvalé osvobození brněnského purkmistra a radních od vojenského ubytování 
v jejich domech 
 
29. 1. 1646 
Žádost o povolení týdenního trhu volů a dobytka 
 
29. 1. 1646 
Zásobování jezdectva 
 
29. 1. 1924 
Ustavující schůze Moravské přírodovědecké společnosti 
 
29. 1. 1307 
Osvobození od placení cla v Čechách a na Moravě 
 
* 29. 1. 1852 
František Komprda 
dělnický předák, novinář, spoluzakladatel časopisu  
Rovnost, sběratel dělnických písní a básní 
 
* 29. 1. 1850 
Josef Hybeš 
redaktor a politik 
 
* 29. 1. 1815 
Beda (kř. František) Dudík 
významný moravský historik a vlastenec, rajhradský benediktin 
 

   místo posledního odpočinku  
Jaroslava Auerswalda 

   Josef Hybeš 



 

+ 29. 1. 1992 
Jan Calábek 
profesor fyziologie rostlin, působící postupně na Přírodovědecké fakultě 
a Pedagogické fakultě Masarykovy univerzity v Brně a na VŠZ v Brně, jeden 
z průkopníků a popularizátorů vědecké kinematografie, zakladatel Laboratoře 
vědeckého filmu ČSAV a čestný předseda Čs. společnosti pro vědeckou 
kinematografii při ČSAV 
 
 
+ 30. 1. 1903  
Carl Wenzel 
hudebník a hudební kritik, c. k. revizor účtů a dvorní rada 
 
* 30. 1. 1680 
Franz Marquard Záviš (Zawisch) 
vysoký zemský stavovský úředník, podkomoří, místopísař, později nejvyšší zemský 
písař a přísedící zemského soudu na Moravě (1. třetina 18. století) 
 
* 30. 1. 1893 
Bohuslav Havránek 
významný český jazykovědec, slavista a bohemista, vysokoškolský profesor 
na univerzitách v Brně a v Praze, ředitel Ústavu pro jazyk český ČSAV 
 
* 30. 1. 1890 
Jarmila Kurandová 
významná členka brněnské činohry, herečka vysoké 
kultury jevištní mluvy, představitelka desítek 
nejrůznějších typů ženských rolí v divadle i ve filmu; 
oblíbená vypravěčka pohádek se vzácným přístupem  
k dětem 
 
* 30. 1. 1864 
Josef Zvoníček 
profesor brněnské české techniky, její rektor v l. 1922–1923 
 
+ 30. 1. 1957 
Josef Kožoušek 
profesor brněnské české techniky a rektor této školy v l. 1946–1947 
 
+ 30. 1. 1990 
Miloš Axman 
sochař v Brně 
 
30. 1. 1921 
Zimní házenkářský turnaj v Brně 
 
+ 30. 1. 1901 
Alois Pražák 
právník, politik 
 

 místo posledního odpočinku  
Jarmily Kurandové 



 

* 30. 1. 1911 
Josef Otisk 
parašutista, velitel skupiny WOLFRAM vysazené z Velké Británie 
 
* 30. 1. 1965 
Miloslav Bednařík 
český sportovec, několikanásobný mistr světa ve sportovní střelbě, nositel stříbrné 
medaile z OH v Soulu v r. 1988 
 
 
+ 31. 1. 1914 
Metoděj Ignác Halabala 
kněz, básník a publicista 
 
* 31. 1. 1741 
Jan Křtitel Lachenbauer 
2. biskup brněnský (1787–1799) 
 
+ 31. 1. 1886 
Wolfgang Kusý 
advokát, říšský a moravský zemský poslanec 
 
+ 31. 1. 1854 
Silvio Pellico 
básník, dramatik, prozaik a novinář 
 
* 31. 1. 1915 
Antonín Staněk 
příslušník čs. zahraniční armády ve Francii, Velké Británii a SSSR v letech 1939–
1945 
 
* 31. 1. 1913 
Antonín Širůček 
sochař v Brně 
 
31. 1. 2007 
Slavnostní otevření největší haly pro sálové sporty v České republice  
 
31. 1. 1646 
Pětileté moratorium na splácení dluhů duchovním a světským věřitelům 
 
31. 1. 1639 
Spory města s augustiniánským klášterem 
 
31. 1. 1866 
Poslední veřejná poprava v Brně 
 
+ 31. 1. 1929 
Jan Karafiát 
kněz a spisovatel 

    pamětní cela Silvia Pellica 


	Povolení odběru vody z klášterního rybníka
	František Chudoba
	Antonín Svoboda
	Josef Podpěra

	Karel Elgart
	Jan Nepomuk Mitrovský
	Harry Kraus

